本次追溯调整对当期及前期各期利润总额和净利润均没

有影响。

一、概述

财政部于 2025 年 7 月 8 日发布了标准仓单交易相关会计处

理实施问答(以下简称“标准仓单实施问答”)，根据上述要求，

公司对会计政策作相应变更，并按相关要求进行会计处理及信息

披露。

公司于2025年 12月 4日召开第四届董事会第十七次会议和

第四届监事会第十四次会议,审议通过《关于会计政策变更的议

案》，本次会计政策变更无需提交公司股东大会审议。

二、本次会计政策变更的具体情况及对公司的影响

（一）会计政策变更原因

2025 年 7 月 8 日，财政部会计司在标准仓单交易相关会计

处理实施问答中明确，企业在期货交易场所通过频繁签订买卖标

准仓单的合同以赚取差价、不提取标准仓单对应的商品实物的，

通常表明企业具有收到合同标的后在短期内将其再次出售以从

短期波动中获取利润的惯例，其签订的买卖标准仓单的合同并非

按照预定的购买、销售或使用要求签订并持有旨在收取或交付非

金融项目的合同，因此，企业应当将其签订的买卖标准仓单的合

同视同金融工具，并按照《企业会计准则第 22 号—金融工具确

认和计量》的规定进行会计处理。企业按照前述合同约定取得标

准仓单后短期内再将其出售的，不应确认销售收入，而应将收取

的对价与所出售标准仓单的账面价值的差额计入投资收益；企业

期末持有尚未出售的标准仓单的，应将其列报为其他流动资产。

公司根据标准仓单实施问答所明确的规定内容，进一步梳理

并明确了相关业务的交易目的，并对其适用金融工具准则进行会

计处理。

（二）变更前的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准

则—基本准则》、具体会计准则（含应用指南、解释公告）及其

他相关规定。

（三）变更后的会计政策

本次会计政策变更后，公司将按照财政部会计司发布的标准

仓单实施问答的规定执行，其余未变更部分仍执行财政部《企业

会计准则—基本准则》、具体会计准则（含应用指南、解释公告）

及其他相关规定。

（四）本次变更对公司的影响

公司根据财政部相关规定自 2025 年 1 月 1 日起执行上述会

计政策，并采用追溯调整法对以前年度和可比期间财务报表数据

进行追溯调整。本次追溯调整，对公司以前年度和可比期间的利

润总额和净利润均没有影响，不会导致公司已披露的年度财务报

告出现盈亏性质改变，不会对公司财务状况、经营成果和现金流

量产生重大影响，不存在损害公司及股东利益的情况。

本次会计政策变更对公司前期合并财务报表的影响汇总如

下：

单位：元
受影响的报表项

目

2025 年 1-9 月/2025 年 9 月 30 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

其他业务收入 6,918,358,960.75 -6,871,950,462.54 46,408,498.21 20,036,773,309.74 -19,963,339,894.71 73,433,415.03

其他业务成本 6,842,187,676.65 -6,820,920,313.40 21,267,363.25 19,790,546,964.89 -19,729,442,919.99 61,104,044.90

投资收益 490,704,306.29 51,030,149.14 541,734,455.43 872,541,879.90 233,896,974.72 1,106,438,854.62

存货 1,500,430,000.24 -1,500,430,000.24 - 945,616,394.44 -945,616,394.44 -

其他资产 114,650,417.41 1,500,430,000.24 1,615,080,417.65 102,214,638.82 945,616,394.44 1,047,831,033.26

预收款项 9,592.27 490,963,447.91 490,973,040.18 7,218,962.46 280,898,906.04 288,117,868.50

合同负债 491,064,928.02 -490,963,447.91 101,480.11 280,973,224.69 -280,898,906.04 74,318.65

受影响的报表项

目

2024 年 1-9 月/2024 年 9 月 30 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

其他业务收入 17,347,125,681.28 -17,290,367,489.02 56,758,192.26 22,183,480,941.38 -22,137,115,391.84 46,365,549.54

其他业务成本 17,163,611,265.48 -17,114,812,372.27 48,798,893.21 21,950,231,706.58 -21,909,961,499.73 40,270,206.85

投资收益 -160,605,258.31 175,555,116.75 14,949,858.44 -29,432,464.98 227,153,892.11 197,721,427.13

存货 1,094,446,621.56 -1,094,446,621.56 - 1,144,637,300.56 -1,144,637,300.56 -

其他资产 431,184,276.88 1,094,446,621.56 1,525,630,898.44 79,922,244.82 1,144,637,300.56 1,224,559,545.38

预收款项 1,880,862.97 735,608,932.95 737,489,795.92 7,274,798.70 269,995,835.04 277,270,633.74

合同负债 735,643,410.14 -735,608,932.95 34,477.19 270,705,583.49 -269,995,835.04 709,748.45

三、审计委员会审议情况

公司第四届董事会审计委员会审议通过《关于会计政策变更

的议案》。审计委员会认为:本次会计政策变更是公司根据财政部

发布的相关规定及要求进行的合理变更，符合相关法律法规的规

定，能够更客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不会

对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不存在损

害公司及全体股东利益的情形。董事会审计委员会全体成员同意

本次会计政策变更事项，并同意将《关于会计政策变更的议案》

提交公司董事会审议。

特此公告。

永安期货股份有限公司董事会

2025 年 12 月 5 日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK6